# in epistolam ad Galathas. II.

rit sermo eius. 1. 2<sup>c</sup>. Thessal. 3<sup>o</sup>. Fratres orate pro nobis ut sermo domini eurrat tecum. Sed nūquid dubitabat quod innacius curreret. Dicendum est quod si in nobis dubitabat sed illis qui nos predicauerat quia nisi ab illis firmiter teneretur sua doctrina quantum ad illos inuacuum curreisset. et ideo noluit conferre cum eis. ut dum scirent auditores quod doctrina sua recordaret cum doctrina aliorum apostolorum et approbabat ab eis firmius eius doctrinam teneret. et quantum ad eos non inua nūcurreret. 1<sup>c</sup>. corinth. 9. Ego sic curro non quasi in incertum. Consequenter cum dicit. Sed neque tytus tecum. Ostendit quid secutus sit ex collatione cum aplis habita. Et ponit tria que inde secura sunt. scilicet quod a sua sententia non recessit et quod doctrine nibil superadditum fuit. ibi. Ab his autem quod videbantur tecum. Tercio quod sua doctrina approbata est. ibi. Sed ecōtra cum vidissent tecum. Circa primū duo facit. Primo ostendit quod etiam in nullo alio recessit ab ea ibi. Sed propter subintroductos tecum. Dicit ergo. Dico quod ita cōtulit cum eis de doctrina euangelij et ex hoc secutus est quod doctrina mea et sententia firma permanens scilicet de legalibus non obseruandis scilicet quod gentiles non cogerent ad seruandū legalia in tantum quod neque tytus qui mesum erat cum esset etiam gentilis cōpulsus est ratiōibus eorum circūcidit. sed suscepimus est ab apostolis in societate incircūcūs. Unde tunc data est sententia ab apostolis de legalibus non obseruandis: sicut habebat Act. 15. Ratio autem quare post passionem Christi non debet seruari legalia assignata a chrysostomo talis. Manifestus est enim quod instrumentum quod fit de aliqua pmissione seu federe tenet tantum quousque compleat sedes et pmissionis: quibus cōpletis instrumentum predictum in hoc non tenet. Circa tertium autem est quoddam instrumentum pmissionis et federis inter deum et fidèles homines. unde et abraā accepit circūcisio nem in signū pmissionis. ut dicit Gen. 17<sup>o</sup>. Et quia Christi perfecta passione soluta fuit pmissionis et cōpletū sedes. ideo post passionem non tenet nec valet circūcisio. Sic ergo patet quod non recessit a sententia sua in hoc quod permitteret circūcidit tytum. Consequenter ostendit quod in nullo alio etiam recessit ab ea cōtulit. Sed propter subintroductos tecum. Littera autem ista est diversa in diversis et obscura. et legitur sic. Tu dicas quod non permisisti circūcidiri tamen: sed quare non permisisti? Nonne alibi permisisti tymotheo sicut legitur Act. 16. Ad hoc potest sic respondere apls. quia tunc temporis quādā tymotheus fuit circūcisus. indifferens erat circūcisio. At tu scilicet seruare vel non: sed modo cum ageret de tyto erat specialis questio de circūcisione quam ego dicebam non debere seruari. Unde si permisisse eum circūcidiri egomet dis finissimē questionē et fuisse tractatum in contrarium vtpote sam determinata. Et ideo dicit. Dico quod non solum non permisi ipmē circūcidiri ab illis quibus neque ab horaz cessimus subiectiōi scilicet ut gentes subderent legi. Et hoc propter subintroductos a dyabolo vel a phariseis falsos fratres. qui se fingunt amicos. 2<sup>c</sup>. corinth. 12. Periculū in falsis fratribus. Qui scilicet fratres falsi subintroterunt in locū ubi erant apli: latenter explorare. i.e. ad explorandū libertatem nostrā a peccato et lege. 2<sup>c</sup>. corint. 3. Abi spiritus domini: libertas. Ro. 8. Non enim accepisti spiritū servitutis tecum. infra 4. Et eos qui sub lege erat redimeret. Quādā. i. libertatē habemus in Christo Iesu. i.e. per fidem Christi. infra 4. Non estis ancille filii sed liberi. Et ad hoc subintroterunt ut in seruitute legis et carnalitatis obseruantiarū redigerent sicut ante passionem Christi quod non est faciendū. quia fundamētū aliud nemo potest ponere tecum. 1<sup>c</sup>. corint. 3. Et hoc ut veritas euangelij permaneat apud vos. Quādā dicit. In nullo cessim⁹ eis propter hoc ne lez occasione daremus eis qui sine circūcisione obiebant vos non posse saluari. quod est contra veritatem euangelij quod predicanū vobis. Ambro. autem aliter legit

Sed in premissa enim habebat quod ideo ad horā non cessit propter subintroductos. Ex quo sequitur quod nisi fuissent subintroducti falsi fratres cessisset eis de legali obseruatione. Et ideo propter hoc non fuit quia propter hoc non cessisset eis sed propter ipsam veritatem. Ideo dicit Ambro. quod littera est falsa et superfluit ibi nego. Unde vult quod non sit ibi nego. Et tunc est sensus. Non permisi circumcidiri tytum sed tymotheus permisi circumcidiri propter subintroductos falsos fratres in loco ubi erat cum tymotheo et alijs qui subintroterunt tecum. Quidam cōtulit facere nequissimum populum in seditionē contra nos incitare moliebantur. Quib⁹ scilicet falsis fratribus propter hoc cestim⁹ ad horā subiectiōi in facto circumcisōnis: circumcidendo tymotheum ut veritas euangelij permaneat tecum. que habet quod nec circumcisio aliquid pertinet neque prepucium: sed fides Fuit autem specialis causa quare tymotheus circumcisus fuit et non tytus. quia tymotheus fuit ex patre gentili et matre iudea. tytus vero ex viro quod parere gentili. Et sententia apli erat quod qui ex aliquo parere in video nati fuerant circumcididerent. qui vero totaliter ex gentilib⁹ parentib⁹ natūri essent nullo modo debet circumcidī.

## Lectio secunda.

B his autem qui videbant esse aliquid quales aliquando fuerint nihil mea interest. Deus enim personaz hominis non accipit. Ad hī enim qui videbantur esse aliquid nihil contulerūt: sed econtra cum vidissent quod creditū est mihi euangelium prepucium sicut et petro circumcisōnis qui enim operatus est petro in apostolatu⁹ circumcisōnis operatus est et mihi inter gentes: et cū cognouissent gratiā que data est mihi: iacobus et cephaz et iohannes qui videbant columnē esse. dextras dederunt mihi et barnabe societatis: ut nos in gentes: ipsi autem in circumcisōne tantum: ut pauperū memores essemus. Quidam sollicitus fui hoc ipsum facere.

Ostendo quod apli in nullo recessit a sententia sua in collatione p̄dicitur. hic p̄sequenter ostendit quod nihil sue doctrine per alios apostolos superadditum fuit. Et circa hoc duo facit. Primo enim describit conditionē aplorū: nihil ei addere valentium. Secundo p̄sequitur p̄positū ibi. Mihi enim qui tecum. Conditionē autem illorum describit ex tribus. Primo ex auctoritate quam habebat in ecclesia que est magna. Et hī ad hoc dicit. Ab his autem tecum littera defectiva est. Unde debet suppleri sic. Ab his autem scilicet petro et iohanne. Quādā dicit. Et ceterum ad horā cesserim eis. nihil tamen acceperūt ab eis potestatis vel doctrine. Et si ab his nihil acceperūt: multo minus ab alijs. Sed notandum est quod hoc quod dicit. Qui videbant ali quid esse. si hoc intelligat fīm gratiā dei que in ipsis erat. sic verū est quod fīm hāc magni erat. quod quos iustificauit hos et magnificauit. ut dicit Ro. 8<sup>o</sup>. Si vero intelligat ali quid esse fīm seipso. sic falsū est quod fīm hoc nihil erant. Nam si fīm se ali quid esse viderent semper fuisse magni. quod per se inest semper inest. Unde cū non fuerint semper magni non fīm se videbant ali quid esse. Secundo describit eorum conditionē ex statu eorum ante conversionē quam habuerūt in synagoga. Et hī statū caute ostendit fuisse abieciū et vilem. Unde dicit quales aliquā fuerāt quod rusticī pauperes ydeote et sine litteris erāt. 1<sup>c</sup>. corint. 1. Non multi sapienterē fīm carnē tecum. Sed quales fuerint nihil. i.e. non mea interest scilicet referre. Et hoc forte introducit ut considerantes statū quod

# Explanatio sancti Thoime

Uli habuerit in synagoga q̄ nullus fuit. et statū pauli qui magnus fuit: manifeste cognoscāt q̄ paulus in sententia q̄tum ad legalia sit eis preferendus. et p̄s̄t̄m cū paulus in statū eccl̄sie xp̄i eis equaret. ita q̄ paulus eos in statū synagoge ante conuersiōnē precedebat in statū post conuersiōnē eis equalis erat. Unde cum agebat de synagoga magis erat stāndū sententie pauli q̄ aliorū. sed cū de euangelio ageretur standum erat sententie sue sicut sententie aliorū. Et sicut alij nō erant magni per legalia sed per xp̄im: sic et apl̄us per xp̄im magnus erat in fide et nō per legalia. Tercio describit eoz cōditionē ex diuina electiōe. et q̄tuz ad hoc dicit. Deus em̄ personā rc. Quasi dicat. Ideo magni sunt q̄ deus eos magnificauit nō at tendes ad merita vel demerita eoz. sed ad ip̄m q̄d facere intendit. Et ideo dicit. Deus personā hominī nō accipit. i. non cōsiderat magnā vel paruā. Gap. 6. Musiliū et magnū ip̄se fecit rc. Sed sine personaz acceptiōe ad salutem omnes vocat. non imputans illis delicta eoz. et hoc quia transierūt. 2°. corinth. 5°. Altera transierat rc. ps. Hec memor ero nōm eoz rc. Et ideo dicit petrus. Act. 10. In veritate compri q̄ nō est personarū acceptio rc. Circa hoc sc̄lēndū est q̄ accipere personā proprie est in aliquo negocio atēdere quasi regulā ipsius negotiū: cōdītōne persone nihil facientē ad negotiū. puta. cū ideo do beneficiū alicui q̄ est nobilis siue pulcher. Nobilitas eſi seu pulchritudo nil facit ad hoc q̄ habeat beneficiū. Si vero cōditio persone facit ad negotiū sic considerādo illaz conditionē in facto illo nō accipio personā sicut si ideo do beneficiū alicui quia bonus est et bene deseruiet eccl̄sie. quia bene litteratus et honestus. nō sum acceptor persone. Nil ergo est p̄p̄ie accipere personā q̄ considerare conditiōne persone nil facientē ad negotiū. Cum ergo deus in operibus suis et beneficijs nihil præexistēt ex parte creaturæ respiciat. q̄ ip̄m q̄d est creature est effectus sue electio nis. sed respiciat solū quasi p̄ regula beneplacitū voluntatis sue sc̄dm quā omnia operat et non sc̄dm aliquā conditiōne persone. vt dicit Ephe. 4. Manifestū est q̄ non accipit personā hominī. Consequēter descripta cōditio ne illo ostendit propositū sc̄z et nil ei addere potuerunt. Et ideo dicit. Mibi autē qui videban̄ aliquid esse nihil contulerūt. Quasi dicat. licet essent magne auctoritatis. tamē nil addiderūt doctrine mee nec potestati. quia sicut supra dictū est neq̄ ab homine accepi euangelium neq̄ per hominem didi. Sio. autem aliter legit. Quales aliquādō fuerūt rc. Quasi dicat. Non pertinet ad me referre statū eoz ante conuersiōnē quales sc̄z fuerūt quia et hoc nihil refert cū et ego fuerim ip̄ius eccl̄sie etiā persecutor et tamē deus elegit me et magnificauit. et hoc quia dñs persōna hominis nō rc. Consequēter cū dicit. Sed ecotra cū vidissent rc. ostendit quomodo eius sententia sit approbata ab apl̄is. Et circa hoc tria facit. Primo ponit causam approbatiōis. Sc̄do insinuat ip̄am approbationē. ibi. Iacobus et cephas et rc. Tercio addit quandā conditionē approbatiōi interpositā. ibi. Tantū ut pauperes rc. Causā autē approbatiōi ponit duplēcē q̄ mouit apostolos ap̄probare sententia apostoli sc̄z predicationis officiū apostolo in iunctū a xp̄o et effectum iunctū officiū. ibi. Et cum cognouissent rc. Circa primū p̄io ponit officiū iunctū q̄d mouit eos ad approbandū. Sc̄do officiū manifestationē. ibi. Qui eſi operatus est rc. Dicit ergo. Dico q̄ illi qui videban̄ aliquid esse nihil mibi contulerūt. sed potius cōtra opinionē aduersariorū qui ascenderant p̄tra me in biesulē ad apostolos pro ip̄a questione. me ip̄i apostoli ap̄bauerūt et hoc cū vidissent q̄ creditū est mihi euangelium id est officiū predicationis prepucij. i. siunctū in circūcis. sc̄z gentilibus. Jere. 9. Omnes gentes habēt prepucij.

omnis autē domus rc. Sicut et petro cōmissa est auctoritas vt predicaret iudeis tantū et paulus gentibus. sed post modū et petrus predicanit gentibus et paulus iudeis. Sed quia aliquis posset dicere. vnde constat nobis q̄ tibi sit cō missum euangelii in gentibus. ideo interponēs dicit q̄ per operatores xp̄i. Sicut em̄ pater et petrus accepit euā gelii a xp̄o propter mirabilia que xp̄us fecit per eū. ita patet q̄ ego ab ip̄o accepi ppter miracula que xp̄us operar̄ est et operat in me. Et ideo dicit. Qui operatus est petro rc. id est qui petru fecit apostolū in iudea sc̄z ip̄us ip̄e me fecit apostolū in gentib⁹. Et hec est causa que mouet eos. Sed quia nō sufficit iniunctio et auctoritas predicandi nisi homo per bonā scientiā et discretam eloquentiā ip̄am exē quā et per bonā vitam cōmendet. ideo addit viluz sue auētoritatis seu officiū effectū dicens. Et cū cognouissent graū dei rc. et littera suspensua. id est cū vidissent q̄ gra tiosa et fructuosa esset predicatione mea tūc iacob⁹ et cephas et iohannes rc. In quo notaē approbatio seu societas facta cū eis et paulo. Et primo ponunt persone inter quas facta est societas que sunt iacobus et cephas. id est petrus et iohannes. Et premittit iacobus quia erat episcopus hiero solymoz vbi hec facta sunt. Iohannes autē iste fuit iohannes euāgelista qui nō deseruit iudeā usq; ad ip̄m vespa siani qui videbāt colūne esse. Metaphorice dicit hoc id est sustentatō totius eccl̄sie. Sicut enim totū edificiū susten tak per colūnas: ita per istos tota eccl̄sie iudeorū sustenta bat et regebat. Et de istis colūnis dicit in ps. Ego confir manui colūnas eius. id est apostolos eccl̄sie. Lantico. 5. Crura illius colūne marmoree que fundate sunt super ba ses aureas. Iti sc̄z ex una parte dederūt dexteras societas. id est consenserūt in societate mibi et barnabe. In quo designant persone ex alia parte. per hoc autē q̄ dederūt si bi dexteras significat q̄ per manū se acceperūt in signū cōiunctiōis et unitatē opinionis. Sc̄do ostendit societatis tenor seu cōditio cū dicit. Ut nos in gentes: ip̄i autem in circumcisōne sc̄z predicarēt. Quasi dicat. Facta fuit in ter nos coniunctio et unio: ita tamē q̄ sicut omnes fideles obediūt petro in circumcisōne. id est in eccl̄sie iudeorū fide liū: ita omnes gentes qui cōuersi fuerūt ad xp̄m obediēt barnabe et paulo. hoc tamē appositō vt nos eſemus me mores pauperū xp̄i qui sc̄z vendiderāt omnia bona sua et preciū eoz ad pedes apostolorū posuerant ppter xp̄m pauges effecti. Quod quidē sollicitus fui hoc idē facere nō minus affectus q̄ ip̄i q̄ ordinauerūt sicut appetat Ro. 15. 7. 1°. cox. 6. 7. 2°. cox. 8. 7. 9. Ratio autē quare cōsue tūto primitive eccl̄sie de venditōe possessionū seruabāt in eccl̄sie ex circumcisōne et nō in eccl̄sie ex gentib⁹ hec est: quia fideles iudei cōgregati erant in biesulē et in iudea que destruenda in breui a romanis erat vt postmodū rei pbauerūt euētus. Et ideo voluit dñs vt ibi possessiones nō reseruarent vbi permāsuri non erāt. Eccl̄sie vero gentiū firmando erat et augēda. Et ideo cōſilio spiritu sancti factū est vt in ea possessiones nō venderent.

## Lectio tercia.

Um autem venisset Petrus antio chiam in faciem ei restiti: quia repre hensibilis erat. Prius enim q̄ veni rent quidam a iacobo cum gentibus edebat. Cum autem venissent subtrahebat et se regre gabat se: timens eos qui ex circumcisōne erāt et simulationi eius consenserunt. ceteri iu dei ita vt et barnabas diceretur ab eis in illaz similationem. sed cum vidissim q̄ non recte

# in epistolam ad Galathas. II.

ambularent ad veritatem euangeli. dixi  
cephe coram omnibus. Si tu cum iudeus  
sis: gentiliter viuis et non iudaice: quomo-  
do gentes cogis iudaizare.

Sup:a apostolus ostendit q ipse nil utilitatis accepit  
ex collatione habita cu dictis apostolis: hic vero ostendit q ipse alijs profuit. Et primo ostendit quomodo p  
fuit petro in corrigendo ei. Secundo manifestat ea que  
dixit ibi. Primi enim q venit rc. Dicit ergo. Aere  
ipi mihi nihil contulerit sed ego potius contuli eis: et  
speculaliter petro quia cu venisse petrus antiochiae vbi  
erat ecclesia gentium ego restitu ei in faciem. id est manis-  
feste. Eccl. 4°. Ne reuerearis proximum in casu suo: ne  
retineas verbum rc. Vel in faciem. id est no in occulto  
tanquam detrahens et timet. sed publice et ut par ei. Ne  
uit. 19. Non oderis fratrem tuum in corde tuo: sed publice  
argue eum rc. Et hoc ideo quia reprehensibilis erat  
Sed cōtra quia hoc fuit post acceptam gratiam spiritus  
sancti. sed post gratiam spiritus sancti nullo modo pecca-  
uerunt apostoli. Respondeo: dicendum est q post gratiam  
spiritus sancti nullo modo peccauerunt mortaliter apo-  
stoli. et hoc donū habuerunt per potentiam diuinam que  
eos confirmauerat. ps. Ego confirmavi columnas eius  
rc. Peccauerunt tanquam venialiter et hoc fuit eis ex fragi-  
litate humana. 1°. Job. 1°. Si dixerimus quia peccatum  
non habemus quia scilicet veniale. ipi nos seducimus rc.  
Q vero dicitur in glo. Restiti ei tanquam par. Dicendum  
est q apostolus fuit par petro in executione auctorita-  
tis non in auctoritate regiminis. Ex predictis ergo ha-  
bemus exemplum prelati quidem humilitatis: vi non  
deditigentur a minoribus et subditis corrigi: subditu ve-  
ro exemplu zeli et libertatis vt non vereantur prelatos  
corrigere presertim si crimen est publicum et in periculis  
multitudinis vergat. Conseguenter aut cu dicit. Quid  
usq veniret rc. manifestat ea que dixit. Et primo hoc  
quod dixit eum reprehensibile esse. Secundo vero hoc  
quod dixit petrum reprehendisse. ibi. Sed cum vidi-  
sem rc. Circa primū tria facit. Primo ostendit quid pe-  
trus sentiebat. Secundo quid faciebat ibi. Cum autem  
venisset rc. Tertio quid inde sequebatur. ibi. Et simu-  
latione eius rc. Dicit ergo circa primū. q petrus sentie-  
bat legalia non esse seruanda. Et hoc facto ostendebat  
quia priusq venirent quidam iudei scilicet zelantes pro  
legalibus a iacobo hiersolymitane ecclesie episcopo,  
edebat scilicet petrus cum gentibus. id est indifferenter  
vtebatur cibis gentilium. et hoc faciebat ex instinctu spi-  
ritus sancti qui dixerat ei. Quod deus sanctificauit tu  
ne cōtinue dixeris vt habetur Actu. 10. Et ipse ibide  
dixit iudeis. qui contra eum insurrexerunt quia cum in  
circumcisio comedisset quasi rationem reddens. Quid  
autem faciebat ostendit dicens: q cum erat cum iudeis  
subtrahebat se a consortio fidelium qui fuerant ex gen-  
tibus: adherens iudeis tantum. et congregans se cum  
eis. Et ideo dicit. Cum autem venissent scilicet a iudeis  
subtrahebat se petrus a gentibus conuersis. et segre-  
gabat se ab eis. Et hoc ideo: quia erat timens eos qui  
er circumcisio erant. id est iudeos. non quidem timo-  
re humano sive mundano sed timore charitatis ne scili-  
cer scandalizarentur sicut dicitur in glo. Et ideo factus  
est iudeis tanquam iudeus: simulans se cum infirmis idē  
sentire sed tamē inordinate timebat quia veritas nun-  
quam dimittenda est propter timorem scandali. Quid au-

tem ex hac simulatione sequebatur subdit dicens: q si-  
mulationi eius scilicet petri consenserūt ceteri iudei qui  
erant antiochiae discernentes cibos et segregantes se a  
gentibus cum tamen ante simulationem huiusmodi hoc  
non fecissent. Et non solum illi consenserunt petro: sed  
ita sunt illa simulation in cordibus fidelium. vt etiam bar-  
nobas qui mecum erat doctor gentium et contrarium fe-  
cerat et docuerat duceretur ab eis in simulationem sub-  
trahens se ab eis scilicet gentibus. Et hoc ideo. quia  
scdm quod dicitur Eccl. 10. Qualis est rector ciuitatis rc. et ibidem. Scdm iudicem populi rc. Conse-  
querter cum dicit. Sed cum vidi sem rc. manifestat ea  
que dixerat de reprehensione pauli qua petrum repre-  
hendit. Et circa hoc tria facit. Primo ponit causam re-  
prehensionis. Secundo reprehendendi modum. Tercio  
reprehensionis verba. Occasio autem reprehensionis  
est non leuis sed iusta et utilis scilicet periculum euā-  
gelice veritatis. Et ideo dicit. Sic petrus reprehensi-  
bilis erat. sed ego solus cum vidi sem q non recte am-  
bularent illi qui sic faciebant ad veritatem euangeli.  
quia per hoc peribat veritas si cogeretur gentes lerna-  
re legalia vt infra patebit. Q autem recte non ambula-  
rent ideo est. quia veritas maxime vbi periculum immi-  
net debet publice predicari: nec fieri contrarium pro-  
pter scandalum aliorum. Mathei. 10. Quod dico  
vobis in tenebris dicite in lumine. Estate. 16°. Sem-  
ita iusti recta est rectus callis iusti ad ambulandum. Mo-  
odus autem reprehendendi fuit conueniens quia publis-  
cus et manifestus. Unde dicit. Dixi cephe. id est petro  
coram omnibus quia simulation illa in periculum omnium  
erat. 1°. Thymo. 5. Peccatum coram omnibus argue  
Quod intelligendum est de peccatis manifestis et non  
de occultis: an quibus debet seruari ordo fraterne corre-  
ctionis. Cuiusmodi autem verba apostolus dixerit pe-  
tro cum eum reprehenderet subdit dicens. Si tu iudeus  
cum sis rc. Quasi dicat. O petre: si tu cum iudeus  
sis natione et genete gentiliter et non iudaice viuis. id  
est gentium et non iudeorum ritum seruas cum scias et  
sentias discretionem ciborum nihil conferre. quomodo  
cogis gentes non quidem imperio sed tue conuersatio-  
nis exemplo iudaizare. Et dicit cogis. quia scdm q leo  
papa dicit. Validiora sunt exempla q verba. In hoc  
ergo paulus reprehendit petrum q cum ipse esset instru-  
ctus a deo cum iudaice non vueret ne cibos discernes-  
ret. Actu. 10. Quod deus sanctificauit tu ne cōmune  
dixeris. Ipse contrarium simulabat. Sciendum est aus-  
tem q occasione istorum verborū non parua controver-  
sia est ora inter hieronymū et augustinū. Et scdm q ex  
eorum verbis aperte colligitur. in quatuor discordare  
videntur. Et primo in tempore eorum quando scilicet  
seruari debuerunt. Nam hieronymus duo tempora di-  
stinguit. vñs ante passionem christi: aliud post passionem  
Vult ergo hieronymus q legalia ante passionem chris-  
ti viua erant. id est habentia virtutem suam. inquantu  
scilicet per circumcisionem tollebatur peccatum origina-  
le et per sacrificia et hostias placabatur deus. Sed post  
passionem non solum dicit ea non fuisse viua vel mor-  
tua sed quod plus est ea fuisse mortifera. et q quicunq  
post passionem xpi ea seruauit peccauit mortaliter.  
Augustinus vero distinguit tria tempora. Unum tem-  
pus ante passionem xpi et concordans cum hieronymo  
dicit isto tempore legalia viua fuisse. Aliud tempus est  
post passionem xpi immediate ante gratiam diuulgat

# Explanatio sancti Thome

sicut tempus apostolorum in principio: in quo tempore dicit augustinus legalia mortua fuisse: sed tamen non mortifera iudeis conuersis: dummodo ipsa seruantes spem in eis non ponerent. ita q̄ etiam ip̄i iudei ea seruantes tunc non peccarent. Si vero in eis spem posuissent quicunq; conuersi ea seruantes peccassent mortali ter. quia si posuissent in eis spem quasi essent necessaria ad salutem quantu in eis erat euacuasset gratiam xp̄i. Aliud tempus dicit esse post veritatem et gratiam xp̄i diuulgatam. et in isto tempore dicit ea mortua et mortifica omnibus ea seruantibus. Ratio autem dictorum est quia si iudei statim post conuersionem fuissent prohibiti ab obseruantib; legalium: visum fuisset eos pari passu ambulare cum ydolatriis: qui statim ab ydolorū cultura prohibebant et legalia non fuisse bona sicut nec ydolatria. Et ideo instinctu spiritus sancti permisum est ut legalia modico tempore seruarentur ea intentione que dicta est. vt per hoc ostendatur legalia tunc bona fuisse. Unde dicit Augustinus q̄ per hoc ostendatur legalia tunc bona fuisse. Secundo discordant predicti hieronimus et augustinus de obseruatione legalium quantu in ip̄os apostolos. Hieronimus enim dicit q̄ apostoli nunq̄ seruabant legalia sed simulauerunt se seruare ut vitarent scandalum fidelium: qui fuerant ex circumcisione. Et hoc quidem modo dicit simulasse paulum: quando persoluit votum in templo biero-solymitano. vt habetur Act. 21<sup>o</sup>. quando circumcidit tymotheum. vt habetur Act. 16. Et quādo a iacobo monitus quedam legalia suscepit. vt habetur Act. 15<sup>o</sup>. Et hoc quidem facientes non deludebant alios. quia faciebat hoc non intendentes legalia seruare sed propter alias causas sicut q̄ quiescebat in sabbato non propter obseruantiam legis sed propter quietem. Item abstinebant ab immundis scđm legem non propter obseruantiam legis sed propter alias causas vtpote propter abominationes et aliquid huiusmodi. Augustinus vero dicit q̄ apostoli seruabat ipsa lega et hoc intendentes sed tamen non ponentes in eis spem quasi essent necessaria ad salutem. Et hoc quidem licebat eis quia fuerunt ex iudeis. Ita tamen q̄ hec seruarent ante gratiam diuulgatam. unde sicut eo tempore aliij iudei conuersi sine periculo seruare poterant ab illo eo q̄ in eis spem ponerent ita et ip̄i. Tercio discordat de peccato petri. Nam hieronimus dicit in simulatione predicta petrum non peccasse. quia hoc ex charitate fecit et non ex aliquo timore mundano vt dictum est. Augustinus vero dicit eum peccasse venialiter: tamen hoc propter indiscretiōē quam habuit nimis inherendo hic parti sc̄ilicet iudeorū ad vitandum eorum scandalum. Et validius argumētum augustinī contra hieronymū est quia hieronimus adducit pro se septē doctores quorum quatuor sc̄ilicet laudicensem. alexandrum. origenem. et didimū excludit augustinus vtpote de heresi infames. Alio vero tribus oponit tres quos pro se et pro sua opinione habet sc̄ilicet ambrosium. cyprianum. et ip̄m paulum qui manifeste dicit q̄ reprehensibilis erat petrus. Si ergo nephas est dicere in scriptura sacra ali quod falsum contineri non erit phas dicere petrum reprehensibilem non fuisse. Et propter hoc verior est opinio et sententia augustinī quia cū dictis apostoli magis

concordat. Quarto discordant in reprobatione pauli. Nam hieronimus dicit q̄ paulus vere non reprehendit petrum: sed simulatorie sicut et petrus simulatorie legalia seruabat. vt sc̄ilicet petrus nolens scandalizare iudeos simulabat se legalia seruare: ita paulus vt non scandalizaret ḡetes ostendit sibi displiceret quod petrus faciebat et simulatorie eum reprehendit: facientes hoc quasi ex condicione vi virtutis q̄ fidelibus sibi subditis prouiderent. Augustinus vero dicit sicut petrum vere seruasse legalia: ita dicit paulum eum vere reprehendisse et non simulatorie. Sed et petrus quidem seruando peccauit. quia inde erat scandalum apud genitiles a quibus se subtrahebat. Paulus vero non peccauit reprehendendo: quia ex eius reprobatione nullum scandolum sequebatur.

## Lectio quarta.

**n** Os natura iudei et non ex gentib; peccatores. Scientes autem q̄ non iustificatur homo ex operibus legis nisi per fidem iesu christi et nos in christo ihesu credimus vt iustificemur ex fide christi et non ex operibus legis. Propter quod ex operibus legis no iustificatur omnis caro.

Supra ostendit veritatem doctrine apostolice predicante per eum ex auctoritate aliorū apostolorum: hic ostendit idem ex eorum conuersatione et exemplo. Et circa hoc duo facit. Primo ostendit propositum per apostolorum conuersationem. Secundo aduersantium obiectiōē. ibi. Q̄ si querentes iustificare rc. Circa prius tria facit. Primo premittit apostolorum conditio nem. Secundo insinuat eorum conuersationem. ibi. Scientes autem q̄ non iustificatur rc. Tercio infert intentam conclusionem. ibi. Propter quod ex operibus legis rc. Conditio autem apostolorum et etiam ipsius Pauli hec est: q̄ scđm naturalem originem ex iudeis processerunt. Et hoc est quod dicit. Nos sc̄ilicet ego et apostoli alij sumus natura. id est naturali origine iudei non profili. 2<sup>e</sup>. corinthior. 11. Hebrewi sunt et ego rc. Et hec est magna laus quia vt dicitur Johān. 4<sup>o</sup>. Sensus ex iudeis est. Et non ex gentibus peccatores. id est non sumus peccatores vt gentes ydolatre et immunde. Sed contra est quod dicitur. 1<sup>o</sup>. Johān. 1<sup>o</sup>. Si dixerimus quoniam peccatum non habemus rc. ergo iudei sunt peccatores. Respondeo. dicendum est q̄ alii est peccantem esse aliud peccatorum. Nam primum denominat actum scđm vero promptitudinem sine habitum ad peccandum. Unde scriptura iniquos et grauidos peccatorum sarcinis oneratos peccatores appellare coeuit. Iudei ergo propter legem superbientes: quasi per eam coerciti a peccatis: gentes que sine freno legis erant et ad peccandum prone peccatores vocabant. Ephesior. 4<sup>o</sup>. Non circumferamus omni vento doctrinae rc. Cum ergo dicat apostolus: non ex gentibus peccatores exponitur. id est non sumus de numero peccatorum qui sunt inter gentiles rc. Consequenter cum dicit. Scientes autem q̄ non iustificatur homo rc. Pro

# in epistolam ad Galathas. II.

nit apostolorum conuersationem, que quidem non est in legalibus sed in fide christi. Et circa hoc duo facit. Primo exprimit rationem apostolice conuersationis. Secundo ponit ipsam apostolicam conuersationem ibi. Et nos in christo tc. Erat ergo apostolica conuersatio in fide et non in legalibus. Cuius ratio est: quia licet fuerimus iudei natura et in legalibus nutriti: tamen scientes pro certo q̄ non iustificatur homo ex operib⁹ legis id est per opera legalia nisi per fidem iesu christi. ideo deserentes illam: conuersamur in preceptis fidei Ro. 3. Arbitramur enim hominem iustificari per fidem sine operibus legis Act. 4. Non est aliud nomen. tc. Sed contra enim Ro. 2. dicitur. Non enim auditores legis iusti sunt apud deum. sed factores legis iustifica buntur tc. Vide ergo q̄ ex operib⁹ legis iustificari homo. Relponde. dicendum est q̄ iustificari potest duplenter accipi scilicet iustitia exequi et iustitio fieri. Primo autem mo homo iustificat qui opera iusticie facit. Non autem iustus sit aliquis nisi a deo per gratiam. Sciendum est ergo q̄ opera legis quedam erant moralia: quedam vero ceremonialia. Moralia autē licet cōmiserentur in lege: nō tamen poterunt proprie duci opera legis cum ex naturali instinctu et ex lege naturali ho mo inducatur ad illa. Sed ceremonialia dicuntur proprie opera legis. Quanticūq; ergo homo quo ad executionē iusticie ex moralibus iustificetur etiam ex ceremonialibus inquantū seruare ea est opus obedientie et ad mala pertineat. et sic accipitur secundum dictum apostoli ad Ro. 2. Quantum vero ad iustitiam fieri ex operibus legis non iustificari homo p̄ hec. viderur quia sacramenta veris legis non conferebant gratiam. infra 4. Conuersi estis ad egena elementa id est gratiam nō conferentia. neq; gratiam in se continentia. Sacramēta vero noue legis licet sint elementa materialia: non tamen sunt elementa egena. quia in se gratiam continent. Unde et iustificare possunt. Si qui autē in veteri lege iusti erant nō erant iusti ex operibus legis. sed solum ex fide christi. quē deus p̄ posuit propiciatorē p̄ fidem. ut dicitur Ro. 3. Unde et ipsa sacramenta veteris legis non fuerunt nisi quedā protestationes fidei christi sicut et nostra sacramenta: sed differenter. qz illa sacramenta gratiam christi configurabant quasi futuraz. nostra autem sacramenta protestant quasi continentia gratiam presentem. Et ideo signanter dicit. q̄ ex operibus legis non iustificatur homo nisi per fidem iesu christi. quia et si olim aliqui seruantes opera legis iustificarentur. non tamen hoc erat nisi per fidem iesu christi. Ex hac autem scientia apostolorum quaz habebant q̄ iustificatio non est per operationem legis: sed per fidem christi. concludit conuersationem apostolorum eligen tium fidem christi: et dimittentium opera legis. Unde sequitur. Et nos in christo iesu credimus. quia ut dicitur Act. 4. Non est aliud nomen datum tc. Unde sequitur. Et iustificemur ex fide christi Ro. 5. Iustificati ergo ex fide tc. Et ne aliquis credit q̄ simul cum lege christi opera legis iustificant. subfingit. Et non ex operibus legis. Roma. 3. Arbitramur enim iustificari hominem per fidem tc. Et ex hoc concludit principale intentum dicens qz si apostoli qui sunt naturaliter iudei non querunt iustificari per opera legis: sed per fidem. quia non iustificatur omnis caro ex operib⁹ legis. nec homo potest iustificari per opera legis. Sumitur enim hic caro pro homine scilicet pars pro toto. sicut Lsa.

40. Videbit omnis caro salutare dei nostri. Dicemus autem. Propter quod. tc. Concludit quasi a maiori. Magis enim videtur naturale q̄ iudei per opera legis q̄ per fidem iustificantur. sed hoc nō est. Quare tc.

## Lectio quinta.

q **E**go si querentes iustificari. in christo inuenti sumus et ipsi peccatores: nunquid christus peccati minister est. Absit. Si enīque destruxi iterum reedifico: preuaricatorem me constituo.

Postq; aplū ostendit per conuersationē apostolorū lessgalia non esse obleruanda quod ipse dicebat: hic mo uet questionem in contrarium. Et circa hoc tria facit. Primo mouet questionem. Secundo solvit eam ibi. Absit. tc. Tertio solutionē eius manifestat ibi. Ego enim per legem tc. Primum dupliciter potest exposi ni secundum glosam. Primo sic. N̄ osset enim al iquis dicere q̄ apostoli deferentes legem: viuendo ad fidem christi peccassent. Sed ex hoc apostolus introducit quasi quoddam inconveniens scilicet christum esse auctorem peccati. Q̄ homines ad suam fidem vocat. Et hoc est quod dicit. Q̄ id est sed si nos apostoli querentes iustificari in ipso id est per ipsum scilicet christum: inuenti sumus id est manifeste cōprobamur et ipsi apostoli peccatores propter legis dimissionem: nunquid christus est minister peccati id est introducens nos ad peccandum qui nos a statu legis ad suam fidem vocauit. infra. 4. Factum sub lege vt eos qui sub lege erāt redimeret scilicet ab onere legis. Relponderet apostolus. Absit. quia magis est minister iusticie. Roma. 5. Per unius obedientiam iusti constituantur multi. 1. Pe. 2. Qui peccatum non fecit tc. Et q̄ christus nō sit minister peccati abstrahēs a lege vereri patet. q̄ via si egi p̄ se que destruxi scilicet superbiam gloriantem de lege iterum reedifico volens redire ad gloriam de lege preuaricatorem meipsum constituo: resumens que destruxi. 2. Pe. 2. Lanis reuersus ad vomitū tc. Iosue. 6. Maledictus homo q̄ reedificauerit iericho. Dicit autem que destruxi non ipsam legē ut manichei volunt. qz lex sancta est. Ro. 7. Sed superbiam de lege qua dicitur Ro. 10. Querentes suam iusticiam statuerē tc. Siquis autem obiciat q̄ cum ipse olim destruxerit fidem christi preuaricatorem se faciebat eam edificans. patet responsio. quia fidem christi conatus fuit quidem destruere. sed n̄on preualuit propter veritatem Act. 9. Quid me persequeris. durū est tibi tc. Sed superbia legis vanā erat: et ideo destruit poterat: et reedificanda non erat. Secundo modo potest exposi ni ut qd dicit. Inuenti sumus et ipsi peccatores ut referratur non ad dimissionem legis sicut nunc expositum est. sed magis ad ipsam legis obseruantiam. Manifestum enim est q̄ quicunq; querit iustificari profitetur se non esse iustus sed peccatorem. Est ergo sensus. Si n̄es querentes iustificari in christo ex hoc ipso q̄ querimus iustificari inuenti sumus id est ratione cōprobamur et ipsi peccatores fuisse propter hoc q̄ legem

# Explanatio sancti Thome

obseruabam" nunquid iesus christus minister peccati est vt scilicet mandarerit homines post suam passionem legalia obseruare quod sine peccato fieri non potest. Et attendenduz est q̄ hec expositio procedit sed in opinione Hieronymi qui ponet statim post passionem christi legalia fuisse mortisera. Tertio modo potest expōni vt quod dicit. Inuenti sumus et ipsi peccatores pertineat quidem ad statum quo lex obseruabat, non tamen q̄ ipsi offendenter propter legis obseruantiam sed propter legis defectum que peccatum auferre non poterat vt sit sensus. Si querentes iustificari in ipso inventi sumus et ipsi peccatores id est peccatum habentes lege peccatum non auferente fm illud Ro. 3. Lau sati sumus iudeos et grecos omnes sub peccato esse. Nunquid iesus christus peccati minister est vt reducat nos ad obseruantiam legis in qua sub peccato eram⁹. Et hec expositio procedit scđm expositionem Augustini. Et responderet scđm vtrang⁹ expositionem. Abst. quia ego destruci legem carnaliter intellectaz spiritu aliter iudicando et docendo. Unde si iterum vellem rediscere carnalis legis obseruantias: essem preuaricatoris legis spiritualis. Potest et quarto modo sic expositi. Dixeram hominem non iustificari ex operibus legis. Posset aliquis dicere q̄ nec etiam per fidem christi, quia multi post fidem christi acceptam peccant. Et hoc est quod dicit. Si querentes iustificari in christo id est per fidem christi Inuenti sumus post fidem christi susceptam etiam ipsi nos fideles peccatores id est in peccatis viuentes. Nunquid iesus christus minister peccati est et damnationis. sicut minister veteris legis est minister peccati et damnationis. Non q̄ lex induceret ad peccatum. sed occasionaliter. quia prohibebat peccatum et non conserbavat gratiam adiuuantem ad resistendum peccato. Unde dicitur Roma. 7. Occasione accepta peccatum per mandatū tc. Sed christus dat gratiam adiuuantem. Job. 1. Gratia et veritas per iesum christum facta est. Unde nullo modo est minister peccati nec directe nec occasionaliter.

## Lectio sexta

**E**go enim per legem legi mortuus sum. vt deo viuam: christo cōfixus sum cruci. Unio autem iam non egoviuit vero in me christus. q̄ autem nūc viuo in carne in fide viuo filij dei. qui dilexit me et tradidit semetipsum pro me. Non abiicio gratiaz dei. Si enim per legē iusticia. ergo gratis christus mortu⁹ est.

Hic apostolus solutionem superius assignatam manifestat. et primo ponit solutionis manifestationem. Secundo concludit principale intentum ibi. Non abiicio gratiam dei tc. Sed attendendum est q̄ apostolus inquirendo procedens nullum dubium indiscutib⁹ res linquit. Et ideo verba eius licet videantur intricata rāmē si diligenter aduertantur nihil sine causa dicit. et hoc apparet in verbis p̄positis. Abi tria facit. Primo manifestat solutionem. Secundo explicat solutionis manifestationē ibi. Christus crucifixus est tc. Tertio remouet dubitationem ibi. Q̄ autem viuo tc. Quia ergo apostolus dixerat. Si enim que destruxi tc. qd intelligi-

gitur q̄ veteri lege. possit emi ab aliq̄ reputari legis destrutor et per sequentes iniqu⁹ scđm illud. p̄s. Dissipauerunt iniqui legem tuam. Ideo apostolus vult ostendere quomodo legem destruat et tamen nō est iniquus dicens. Ego emi per legem tc. Ubi sciendū est q̄ aliquis dissipat legem per ipsam legem et talis est preuaricatoris legis non iniquus. Dissipatur autē lex per legez quando in lege datur aliquod precep̄tū locale seu temporale: vt scilicet lex illa tali tempore seu tali loco servetur. et hoc ipsum exprimat⁹ in lege. Si quis in illo tempore seu in illo loco lege non vitetur destruit legem per ipsam legem. et hoc modo apostolus destruxit legem. Unde destruxi inquit quocāmodo legem tamen per legem: quia ego mortuus sum legi per legem id est p̄ auctoritatem legis ipsam dimisi quasi legi mortuus. Auctoritas enim legis per quam mortuus est legi in multis sacra scripture locis habetur. Jere. 31. tamē sub aliis verbis. Confirmabo testamentum nouum super dominum israel tc. Deut. 18. Prophetam suscitabit dominus de fratribus vestris tc. Et multe alie. Nō est ergo transgressor apostolus legem destruendo. Vel aliter. Ego per legem scilicet spiritualē mortuus sum legi carnali. Tunc enim moritur legi quando abiicit legē. solutus a lege iuxta illud. Ro. 7. Mortuo viro soluta est mulier a lege viri. Inquantu⁹ vero apostolus subiectus erat legi spirituali dicit se mortu⁹ legi id est solutum a legis obleruatione Ro. 8. Lex spiritualis vite tc. Alius modus dimittendi legem sine preuaricatione est se potest. quia videlicet lex aliqua est scripta in carta. et tunc dicitur lex mortua. et est in mente legislatoris: et tunc dicitur lex viua. Constat autem q̄ si aliquis fit verbum legislatoris operaretur contra legez: et solueret legem et solueretur a lege mortua. et seruaret legez viuam scđm imperium legislatoris. Dicit ergo scđm hoc. Mortuus sum legi scripte et mortue id est solutus sum ab ea vt deo viuaz. id est motus meos scđm dicta ipsius dirigam. et ad honorem eius ordiner. Lex enim statuta in scriptis aliquid tradit propter extraneos et eos qui ab eo verbo tenet audire non possunt. sed his qui coram eo sunt non dicit eam scriptis sed verbo tantum. A principio enim homines infirmi erant: ad deum accedere non valentes. Et ideo necesse fuit eis precepta legis in scriptis dare: vt per legem quasi per pedagogum manuducerentur ad hoc q̄ a deo precepta eius audirent scđm q̄ dicitur infra. 3. Lex pedagogus noster fuit in christo. tc. Sed postq̄ habemus accessum ad patrem per christum vt dicitur Roma. 5. Non instruimus per legem de mandatis dei: sed ab ipso deo. Et ideo dicit. Per legem manuducimus mortuus sum legi scripte vt viuam deo scilicet ipsi factori legis id est vt ab ipso instruar et dirigari. ¶ Consequēter cum dicit. Christo confixus sum tc. explicat que dicit. Dixerat autem q̄ est mortuus legi et q̄ viuit deo: Et ista duo manifestat. Et primo q̄ si mortuus legi per hoc quod dicit. Christo confixus sum cruci. Secundo q̄ viuit deo cum dicit. Unio ego: iam non ego tc. Et primum quidem potest expōni dupliciter. Uno modo sicut in gloria sic. Quilibet homo scđm carnalem originem nascitur filius ire. Ephe. scđo. Eramus enim natura filii ire tc. Nascitur etiam in vetustate peccati. Baruch. 5. Inueterasti in terra aliena tc. Que quidem veritas peccati tollitur per crucem christi. et confortur nouitas vite spiritualis. Dicit ergo aplius. Christo